tolamus.

Iam vero ut de nostris rebus sermonem dicamus, Episcopatus Canariensis / Beatissime Pater in septem dividitur insulas que vernaculo sermone dicunt / Canaria, Tenerife, Palma, Lanzarote, Fuerteventura, Gomera, Hierro, / quarum Canaria ceterarum est caput in ea que Cathedralis ecclesia sita est / episcopium et episcopale tribunal ceteraque alia regium et sanctae Inqui-/ sitionis. Sunt in cathedrali ecclesia due et triginta prebende integre que / in hunc modum diservantur: octo sunt dignitates; decanus, archidiaconus / canariensis, cantor, thesauri custos, schole magister, prior, archidiaco-/ nus de Tenerife, archidiaconus de Fuerteventura. Sexdecim nume-/ rantur canonicis, ex quibus duo sunt Magistralis et Doctoralis, duo / item in presentiarum supressi sunt, quorum reditus annui partim / sancte Inquisitionis et ecclesie cibitatis consignati fuerunt. Ex sex rediti-/ bus predendarum duodecim aluntur et constituti sunt portionarii. Sunt / preterea octo regis capellani. Ex duabus reliquis prebendis alimoniam / habentes chori ministeriis destinati ex portionariis vnus grammaticali ca-/ thedre moderande designatus est. Habet insuper cathedralis in ecclesia / inferiori sibi continuanda, in qua est sacrarium et baptisterium, duos / parochos qui sacramenta fidelibus cibitatis administrant.

Est vero cathedralis ecclesia tota et solido lapide partibus eleganti / opere, columnis fultra, alti concamerata et laquearibus artificiosse /126v lapideis perpolita, duabusque utriusque turribus magnifice asurgentibus egre-/ gie condecorata, officinis demum ecclesiasticis muniis obeundis sufficienter pro / tempore exulta. Dum fabrice iam diu intermisse manus admoventur / cui

retardande in caussa fuit Britanis hereticorum intrusio qui aram ma-/ximam ornatu mirifico spoliarunt non multos ab hinc annos et campanas pre-/tiosas que alia secum abstulerunt et episcopale palatium subiectis flammis sofo-/quarum, quod hodie in meliorem formam extractum viditur. Ad hec ecle-/sia princeps omni supellectile in auro, argento holoserico phrugiato large et /nitide abundat quibus et devote indefesse assistentium canonicorum et aliorum /ministorum sripata frequentia necnon musicorum omne genus a fatim or-/nata consensu pios fidelium mentes exhilarat et in ecclesia fructuose sus-/tollite.

Habet vero insula Canaria in urbe Telde oppidis pagis et villis su-/ditionis duodecim fontes baptismales; insula de Tenerife quinque et vi-/ginti; insula Palma duodecim; insula Lanzarote duas; insula Fuer-/teventura unum; insula Gomera tres; insula del Hierro unum.

Tres sunt omnino religiosorum ordines in septem insulas distributi. Do-/minica-/nus, franciscanus, augustinianus. In Canaria terna dominicarum et fran-/ciscanorum sunt monasteria. In insula Tenerife sex dominicanorum, augustini-/anorum, qui ultra hanc insulam non progrediuntur septem; franciscanorum /nobem, quorum in reliquis insulis singulo sunt monasteria. Dominocanorum /in insula Palma unum, in insula Gomera unum. Sanctimonialium tredecim sunt monasteria terna sunt dominici et sancte Clare in insula /Tenerife, singula eorundem ordinum in insula Palma, que omnes religio-/sis eorundem ordinum prelati subiacent; quinque sunt denique cenobia /monialium sancte Bernardi, duo in Canaria, tria in insula Tenerife, que /omnia episcopalis cure subduntur universim (ilegible) presertim virorum /exiguos redditus habent et plura insigni laborant paupertate.

Ac inter hec letiora, Sanctissime Pater Patrum domine mi (quod ad pedes preiuda-/tus sacros lacrimis inenarrabilis perfusus inclamo), est ineluctabilis con-/turbatio que animum meum quadrienium iam diuexat et pessimo exem-/plo secularium mentes non leuiter pulsat, dissidia nimirum sacerdotum /hinc secularium beneficia tenentium, inde fratrum trium ordinum /mendicantium dominiocanorum, franciscanorum, augustinianorum /qui utrisque paupertatem causantur, et de obentionibus officiis fune-/ralibus, missarum elemosinis alimoniam querunt, nec sibi aliunde /provecturam existimant. Clerici, porro, secularis qui fidelibus per totum /anni circulum et universam cunctorum vite periodum inseruiunt, sacra-/menta ministrando et sepius intespecta nocte et gallicinis excitantur, /omnibus adiubandis accincti, egre ferunt religiosi commoda et fructus /sui laboris adscribi; cum interim sibi curandum putent ne ecclesie ab in-/ferioribus clericis deserantur, si ab eis nihil commodi laborando reportant. /Presertim cum clericis turpe sit de elemosinis ostiatim corrogatis victi-/tare et lacerto et minus culto spectari vestitu, cum ex opposito re-//127r ligiosa paupertas in mendicando et vili indumento honoratius /agitet. Religiosi, vero, nihil se ab secularibus sacerdotibus aufer-/re auferre (sic) velle confirmant, contenduntque fideles non grabandos, /caussa quod ad eorum ecclesias cadavera sepelienda ferantur et /ex libera veniat testantium voluntate et sibi inde necessaria paret /ob impensum laborem inhumandis eorum corporibus et animis pers-/scripta iubandis.

Res ista et alie controversie de procedentia in concursibus non semel ad Apostolicam Sedem delata est, et modo ab utroque partium defertur, quomobrem / quoad mei muneris erat obtare, suadere potui concordiam, perficere / constanter non potui. Vestram ergo Sanctitatem enixe rogo ut uniuersa / litium liminaria stirpitus auferatur ut ceteris fidelibus possint sa-/ cerdotes in communi opitulari ne inde ruinis pateant unde bene / et fideliter vivendi normam lumen et exempla haurire debebant / id vero aperta resolutione ita prestetur ut nullus deinceps maneat lo-/ cus disidendi. Si vero dignetur Sanctitas vestra meque omnino exeruen-/ do sint docere spero an Apostolicis mandatis nec me, nec quenquam / in quantum ei attineat vel leuiter discessurum.